Venit Moyses, et convocatis maioribus natu populi,  
 expressit uerba eorum, que mandauerat Dominus.  
 Responditque uniuersus populus simul. Cuncta que  
 locutus est Dominus faciemus. Cuique respondit  
 Moyses uerba populi ad Dominum, ait ei Dominus:  
 Jam nunc ueniam ad te, in caligine nubis, ut audiat  
 me populus loquentem ad te, et credat tibi in perpetuum.  
 Per caliginem et omne quidquid tenebrosum  
 in deserto Dei, erat littera legis designatur; per  
 montem uero et omne quidquid ibi splendidum fuit,

ergo cubum apprehendere perfectionis nituntur, A  
contemplationis arcem tenere desiderant, prius se  
in campo operis per exercitium probent, ut solliciti  
sciunt, si nulla jam mala proximis irrogant; si sub-  
interrogata a proximis, aequanimiter portant; si obje-  
ctis bonis temporalibus, nequaquam eos lætitia sol-  
vit; si subtractis, non nimio mœnore sciantur, ad  
deinde perpendant, si cum ad semetipsos introrsus  
redeunt, in eo quod spiritualia rimantur, nequa-  
quam secum rerum corporalium umbras trahunt;  
vel fortasse tractas, manu discretionis abigunt, si in-  
circumscriptionum lumen videre cupientes, cunctas  
circumscriptionis suo imaginem deprimunt; et in eo  
quod super se contingere appetunt, vincunt quod  
sunt.

Cum cœperit clangere buccina, tunc ascendant in B  
montem. Quid est quod prius prohibet populum ne  
ascendat in montem, nec tangat fines illius, mina-  
turque transgressoribus mortem, nunc autem jubet ut  
quando cœperit clangere buccina, tunc ascendant in  
montem; nisi quod humanam audaciam compescens  
premit, et ad obediendum divinæ jussioni, mentem  
erigit? Ad sonitum ergo buccinæ ascendere oportet  
in montem, quia ad sacræ predicationis vocem se  
erigere debet ad superiora, mens auditorium. Nec enim  
inordinate ad investigationem sacramentorum cœ-  
lestium abilius peritit se immittere debet, irratio-  
nabili motu presumptionis suæ instigatus; sed ad  
vocationem divinam promptus ac devotus subsequi,  
quo provocat gratiam largitoris.

Cumque lavissent vestimenta sua, ostendit eis C  
Esiodo purati in diebus tertium, nec appropinquatis  
arboribus cœstris. Quid est quod post lavationem ve-  
stimentorum prohibet accessum arborum, nisi ut  
ostendat nullis non sufficere ad virtutem contem-  
plationis, infundationem operum per poenitentiae la-  
mentum, sine castitate tam corporum, quam etiam  
animarum? Oportet ergo ut mundentur necesse no-  
stros præteritis per complationem lacryarum et  
puritatem integram servemus præcoriorum, quia  
satis non sufficimus ad contemplationem Dei, et ad  
perceptionem veræ sapientiæ. Hinc ipsa Veritas ait:  
Nesci mundo corde, quoniam ipsi Deum non vident  
(Matth. 23). Et in Salomone scriptum est: Spiritus  
sabbellus discipline effugit factam; et in animam ma-  
tebotam non introfuit sapientia (Sap. 1).

CAPUT XI.

De eo quod die tertio cœperant audiri tonitrua, mi-  
care fulgura, et nubes operire montem, clangorque  
buccinæ bellimentis persurrepere. Cum Dominus  
descendisset de monte  
Cum advenaret dies tertius, manserunt clarescere et  
cœperant audiri tonitrua, de micare fulgura, et nubes  
densissima operire montem; clangorque buccinæ quæ  
bellimentis persurrepebat (Exod. XIX). (Ex Esiodo.) Quin-  
quagesimo die post actum pascha, data est lex Moysi;  
illa est quinquagesimo die post passionem Domini,  
quam pascha illud præfigurabat, data est Spiritus  
sanctus promissus pascha descendens super epou-

stolos, et qui cum eis erant. In contino vigesimo  
Mosaica ætatis numero constitutis et divisis linguis  
credentium, totus Evangelica predicatione mundus  
impletus est. Dicitur illic scripta lex digito Dei, et  
Dominus dicit de Spiritu sancto: In digito Dei effu-  
ditur dæmonia (Luc. xi). Aspici illic cunctos populos  
voces et lampades montemque fumantem, tonitrua  
et fulgura, clangoremque buccinæ persurrepentem.  
In vocibus namque et tonitruis, clamor predicationum  
intelligitur; in lampadibus, claritas miraculo-  
rum; in sonitu buccinæ, prædicatio fortis sancto-  
rum. Quæ omnia in adventu Christi et sancti Spiritus  
completa sunt, quando omnes discipuli Christi  
in varietate linguarum, præceptis et signis intone-  
runt. Interpretatur autem Sinai rubus, quod signifi-  
cat Ecclesiam, in qua et Dominus Moysi loquitur.  
Quod autem legem daturus Dominus, in igne fumo-  
que descendit, hoc significat quia et fideles claritas  
sive ostensionis illuminat, et infideles oculis per-  
fumum erroris obscurat. Quod vero videtur in calli-  
gine, hoc significat quia simplices terrena sapientie,  
calliginem malitiæ cum descendente, id est, in ho-  
militate nascentem, non agnoverunt. Atque in calli-  
gine visus, legem dedit, quia veritatem suam legem  
non secutus infidelibus, quasi per calliginem dixit;  
ut videntes non viderent.

Timuit populus qui erat in castris. Cumque eduxisset  
eos Moyses in occursum Dei de loco basurorum,  
ereterunt ad rantes montis. Intueri libet quomodo  
særa eloquia in exordio narrationum qualitates ex-  
primant certinosque clausuram. Aliquando namque  
a positione loci aliquantulum a positione corporis, ali-  
quando a qualitate aeris, aliquando a qualitate tem-  
poris signant quid de ventura actione suspicant.  
A positione locorum divina Scriptura exprimat sub-  
sequentium merita finisque causarum: sicut de  
israele dicit quia verba Dei in monte audire non  
potuit, sed præcepta in campis audire accepit; sub-  
sequentem nimirum infirmitatem populi indicans,  
quia ascendere ad summam non valuit, sed semetipsum  
in infinis, neglecte vivendo, laxavit. A positione  
corporis futura denuntiat, sicut in Actibus apostolo-  
rum (Stephanus, Verum a dextris cœlestis Dei gradem  
(Act. VII) se vidisse manifestat. Stare quippe præ-  
gnantis est, vel juvenilis. Et recte stare cernitur,  
qui ad bello certaminis optulatur. A qualitate aeris  
res subsequens demonstratur, sicut evangelista cum  
predicante Domino nullo tunc ex Judæa credituros  
diceret, præmisit dicens: Hiems autem erat (Matth. 23).  
Scriptum namque est: Abundavit iniquitas, et refrige-  
scit charitas multorum (Matth. XXV). Ideo ergo  
hiemis enavit tempus exprimere, ad inesse auditi-  
rum cordibus malitiæ frigus indicaret. Hinc est quod  
negaturo Petra præmittitur quia frigus erat, et stans  
ad portas, opes factus se. Nam namque inhi-  
chantis calor torpuerat; et ad majorum presentis  
vitas, quasi ad persequentium prones, in similitate  
estuantis recedebat. A qualitate quoque temporis, si-  
nis exprimitur actionis; sicut non restituros ad ve-

niam, et ad traditionis perfidiam nocte Judas exisse, perhibetur, cum egrediente illo ab evangelista dicitur: *Erat enim nox* (Joan. xiii). Hinc enim et inique diviti dicitur: *Hac nocte repetunt animam* (nam, *aba te* (Luc. xii). Anima quippe quæ ad tenebras ducitur, non in die repeti, sed in nocte memoratur. Hinc est, quod Salomon, qui sapientiam non perperaturus accepit, in somnis hanc et nocte accepisse describitur. Hinc est, quod angeli ad Abraham meridie veniunt; punitur autem Salomon, ad eam vespere venisse memoratur.

Totus autem mons Sinai sumabat, eo quod descendisset Dominus super eum in igne: et ascenderet, et superius: et ea quasi de facina. Eratque omnis mons, et semitus, buccina paulatim, crescebat in majus, et prolixius tendebatur. Quid, per montem, ipsa nostra contemplatio designatur, in qua nos ascendimus ut ad ea, que ultra infirmitatem nostram sunt, videamus, sublevemur? Sed in hunc Dominus descendit, qui nobis multum proficiendis, parum de se, aliquid nostris, seculis, aperit; si tamen dies in illo, vel perum, vel aliquid, potest, qui unus semper, et, idem, intelligi, particuleliter, non potest, et tamen a suis, fidelibus, participari, dicitur, cum in ejus substantia pars nullatenus admittatur. Sed quia hunc, experire, perfecta sermone non possumus, humanitatis nostre modula, quasi infantia imbecillitati, præpediti, eum, aliquatenus ballutienda resonemus. Somnus, inquit, buccina paulatim, crescebat in majus, et prolixius, tendebatur. Somnus buccina, est sermo prædicatorum, qui, secundum auditorum intellectum, formari, debet, ut, omnia, persona, videatur, expedire. Non enim, eodem, tempore, doctrinæ, imbuenda, est, puditas, propheta, qua, instruenda, est, capacitas, emulorum. Unde, et, Paulus, quibusdam, auis, auditoribus, dixit: *Non potui loqui vobis quasi spiritibus, sed quasi carnalibus, tanquam parvulis in Christo* (I. Cor. iii). Et alibi: *Loquimur, inquit, sapientiam inter perfectos, quam, domo, principum, hujus sæculi, cognoscimus* (I. Cor. ii). *Descenditque Dominus super montem Sinai, quia ipse montis vertice, et vocavit Moysen in cacumen ejus*. Ecco Dominus descendere in montis verticem dicitur, et vocare Moysen in cacumen ejus, in quo ostenditur, quod ipse Dominus profectum sanctorum, sicut, semper, ad sublimiora, et perfectiora, provocat, quibus ipse, summa, perfectio, est, quæ, ejus, vultu, perpetua, consummatio, est, omnium, virtutum.

Quo cum accessisset, dicit ad eum: *Descende et contempe populum, ne forte velint transcendere terminos ad videndum Dominum, et pereat ex eis plurima multitudo*. Contematur populum Dominus, ne forte velint transcendere terminos præstitatos ad videndum Dominum, quia magna discretione dicitur opus est, ne velit ultra quam debet, et quam possit de ipsa, divina, natura, rimari, ac tractare, conetur. Unde et Scriptura dicit: *Qui majestatem scrutatur, opprimetur a gloria* (Prov. xv). Et alibi ipsa Sapien-

tia dicit: *Mel invenisti, comede quod sufficit tibi; ne forte satiatas, epomas illud, et perjures nomen Domini* (Ibid.).

Locutusque est Dominus Moysi cunctos sermones hos: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti, de domo servitutis* (Exod. xx). [Ex Origene.] Omnis qui dicit se contemnere præsens sæculum, quod figuratiter Egyptus appellatur, et per verbum Dei, ut secundum Scripturas dicam translatus est, et non invenitur, quia ad sæculum futurum festinat ac tendit, de hujusmodi anima dicit Deus: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti*. Non ergo hæc ad illos tamen dicuntur, qui de Agypto profecti sunt, sed multo magis ad te qui

hunc audis, ista, si tamen proficiscaris ex Agypto, et Agyptis ultra non servias, dicit hæc Deus: *Ego sum Dominus Deus tuus qui eduxi te de terra Egypti, de domo servitutis*. Vide si non negotia sæculi et agus carnis domus est servitutis; sicut rusticus e contrario, relinquere secularia, et secundum Deum vivere, domus est libertatis, sicut Dominus in Evangelio dicit: *Si permaneritis in verba, meo, vos agnosceitis veritatem, et veritas liberabit vos* (Joan. viii). Ergo Agyptus domus est servitutis, Judæa vero et Jerusalem domus est libertatis, Audi et Apostolum de his secundum sapientiam, que, ei, in mysterio data, fuerat, præcipitantiem: *Quæ quædam, servituti est, inquit, Jerusalem, libertas est, quæ, est, mater omnium nostrum* (Gal. iv). Sicut ergo Agyptus ista

terrena, provincia, filiis Israel domus dicitur servitutis, ad comparisonem Judææ et Jerusalem quæ eis domus efficitur libertatis, ita ad comparisonem celestis Jerusalem, quæ, ut, ita, dicam, mater, est, libertatis, totus hic mundus, et omnia, que, in mundo sunt, domus est servitutis. Et, quoniam, de paradiso libertatis, pro peccati ad hujus mundi, ventum fuerat servituti, idcirco, primus sermo decalogi, id est, prima mandatorum, Dei, nox, de libertate præsertur, dicens: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti, de domo servitutis*. Hæc vocem in Agypto positus audire, non poterat, etiam si tibi iungatur ut Pascha facias, etiamsi accipias lambos et sandalia accipias in pedibus, etiamsi virgam, teneas in manu, et aqua, cum amaritudine comedas. Et quid dico, in Agypto positus hæc audire non poterat? Sed nequæ, quidem profectus, in prima statim mansionem hæc audire potuisti, nec in secunda, nec in tertia, nec cum transieris mare Rubrum, etiamsi ad Maram veneris, et fuerit tibi amaritudo in dulcedinem versa; etiamsi in Elim veneris ad duodecim fontes aquarum, et septuaginta arbores palmarum, etiamsi Raphidim præteritis, ceterosque profectus ascenderit, nondum ad ejuscemodi verba idoneis judicaris, sed cum veneris ad montem Sinai, Matis, ergo, ante laboribus peractis, pugnis ærumnis, et tentationibus superatis, vix aliquando mereberis, præcepta suscipere libertatis, et audire a Domino: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti, de domo servitutis*. Verum hic

sermo nondum sermo mandati est, sed qui sit qui  
 mandat ostendet. Nunc ergo videamus quod sit ini-  
 tiu decem mandatorum legis, et si non accurrat  
 uis omnia initia, saltem prout Dominus dederit  
 explicemus.

CAPUT XII.

*Sermo Dei ad populum de quo legitur in Exodo.*  
 Primum ergo mandatum est. *Non erunt tibi dii  
 alii prater me;* et post hoc sequitur. *Non facies  
 tibi sculptile, neque omnem similitudinem que est in  
 celo desuper, et quae in terra deorsum, nec coelum  
 quae sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea, neque  
 coles.* (Exod. xx.) [Ex Origene.] Hinc ubi et Apo-  
 stolum Paulum supplesse, aliud quod ad Corinthios  
 scribit dicens. *Siquidem quae quae dicuntur dii sunt  
 in caelo sive in terra.* (I Cor. xiii.) Et addidit. *Sicut  
 et sunt dii multi et domini multi; sed nobis unus  
 Deus Pater, ex quo omnia et nos, ab ista et unus, Do-  
 minus Jesus Christus, per quem omnia et nos per  
 ipsum.* Tale etenim est, quod dicit. Licet sint multi  
 domini qui aliis gentibus dominantur, et dii multi  
 qui ab aliis colantur, sed nobis unus est Deus et  
 unus Dominus. *Non facies tibi idolum, neque omnem  
 similitudinem eorum quae sunt in caelo, vel in  
 terra, etc.* Aliud ergo est facere idolum, aliud simi-  
 litudinem. Et siquidem Dominus nos edocet quae  
 cenda sunt, illuminare digne, et legibus amantibus  
 capiendum quod, verbi causa, si quis in quolibet me-  
 tallo auri, vel argenti, vel ligni, vel lapidis, faciat  
 speciem quadrupedis, alicuius, vel serpentis, vel  
 avis, et statuum illam adorandam, non idolum, sed  
 similitudinem fecit; vel etiam si picturam ad hoc  
 ipsum statuat, nihilominus similitudinem fecisse de-  
 cendus est. Idolum vero facit ille qui, secundum  
 Apostolum dicentem, quia idolum nihil est, facit  
 quod non est. Quid est autem quod non est? Species  
 quam non vidit oculus, sed ipse sibi animus pingit.  
 Verbi gratia, ut si quis humanis membris capiti  
 canis aut arietis formet, vel rursus in amo hominis  
 habitu duas facies fingat, aut humano pectore bestie  
 mas partes equi, et piscis adiungat. Haec et his simi-  
 lilia qui facit, non similitudinem, sed idolum fabricat.  
 Facit enim quod non est, nec habet aliquid simile  
 sui, et sic, hoc, sciens Apostolus dicit quia idolum  
 nihil est, in mundo. Nomen enim aliquo ver rebus  
 existantibus assumitur species, sed quod ipse est  
 otiosa mens et curiosa reperit. Similitudo vero  
 cum aliquid ex his que sunt, vel in caelo, vel in terra,  
 vel in aquis, formatur, sicut superius diximus, non  
 rursus in non sicut, de his que in terra sunt, vel  
 in mari, similitudinem, in promptu est pronuntiare.  
 Ita etiam de celestibus, ubi quis dicit de sole, de  
 luna, et stellis, hoc posse sentire, et hoc quae in  
 formas exprimere gentilitas solet. Sed quia Moyses  
 eruditus erat in omni sapientia Aegyptiorum, etiam  
 ea que apud illos erant in occultis et reconditis  
 prohibere cupiebat.

*Ego enim sum Dominus Deus tuus, Dominus zelans.*  
 Vide benignitatem Dei, quomodo ut nos doceat et

perfectos faciat, ipse fragilitatem humanorum  
 recusat affectum. Quis enim amicum Deum, et  
 legem, non continuo miretur, et hunc in modum  
 vitium patet. Sed omnia propter nos ob agniti-  
 tiam, Deus, et ut possimas docere, nota et usura  
 nobis, affoci bus loquitur. Videmus ergo quod  
 quod dicitur, quia Dominus zelans, ego sum. Sed  
 contemplari facilius possunt ut in rebus humanis, sed  
 eundem eamque superius miserunt, docentur  
 exemplis. Omnis nulli aut solo viro esse et subiecti  
 est, legibus viri, aut meretricis, de illis liberate  
 peccandi. Qui ergo ingreditur ad meretricem, se  
 se ad eam ingressum esse mallet, quae prostituta  
 est, ut non motis, volentibus patere, et hoc nulli  
 non potest nisi cum eorum alios vitiat amatores.  
 Quinque legitime videtur matrimonio, non factum  
 uzonem potestas peccata, sed nec dicitur zelo ad  
 castitatem matrimonii conservandam, quo possit  
 exire sicut legitimus pater. Hoc ergo exemplo intelli-  
 gamus omnem carnalium, aut prostitutam esse de-  
 monibus, et habere plurimos amatores, nam ut inter  
 ad eam modo quidem spiritibus immundis, imo dis-  
 cedentes, in terra spiritibus avaritia, post hunc veluti  
 superbie spiritus, in deo, male in vita, post hunc  
 vasa gloria, et in eis plurimi. Isti omnes  
 ita cum in deo amant meretricantur, ut alter alteri  
 non in videant, nec zelosus inveniatur ad invicem.  
 Et quid dicit quod aliter attestum non excludat? In  
 et in quibus inveniunt, et sponte conlocant, sicut  
 Paulo ante iam diximus, quod in Evangelio scriptum  
 est, de illo spiritu qui venit ab oriente, et regnavit  
 adduxit seculum in seipsum, et in seipsum spiritus  
 (Luce, xi), ubi una anima simul habitant. Sic ergo  
 nullam zelotypiam amatorum suorum patitur anima  
 quae demonibus prostituta est. Si vero legitimo con-  
 juncti sit viro, illi viro eius matrimonium Paulus  
 animas coniungit et sociat, sicut et ipse dicit, *Sicut  
 tu, quae non nisi viri virginem, et animam et hunc* (I Cor.  
 xi). Et de quo in Evangelio scriptum est,  
 quid restitutum sed in seipsum, et in seipsum.  
 In huiusmodi viro non potest unum se anima dederit, et  
 legitimum unum et in seipsum dedit matrimonium,  
 etiam si sit aliquando peccatrix, etiam si meretrica  
 est, tamen et se male viro trahit, illa cum se non  
 non patitur non potest ferre ut rursus anima que  
 se sortita est vitium, illud ad alterum, et in  
 super eam zelus ejus, defewit conjugii castitatem.  
 Et zelus dicitur Deus, quia animam sui mancipia  
 tam non patitur demonibus addiscere. Atque in  
 eam videris temerantem jura confugit, et occasiones  
 quare ad peccandum, unde, ut scriptum est, *ad  
 libertatem repudiis, et dicitur, cum dicitur, superbi  
 bellus repudiat in terra vestre, quo dicitur, cum  
 xiv). Quibus etiam addit et dicit, Ecce peccatis vestris  
 venundat estis, et propter iniquitates vestras, dimisi  
 mas vestrum (Jeremi. iii).  
 Vestras iniquitatem partem in filiis in tertiam et  
 quartam generationem eorum, qui oderunt me, et  
 faciens misericordiam in millia his qui diligunt me*

et custodiunt praecepta mea, etc. Nunc ergo videamus  
 secundum hanc quam diligenter praegredimur, quibus deo  
 Deo, peccata patrum: nunc dat in Offitio. Veritas ex  
 quantis progeniem, et in ipso non reddat patres?  
 Nihilominus de peccatis patrum diaboli ergo quia  
 peccata iam non sunt excessum ad septem prophetas dicitur  
 quem pro modo vestimentum in sanguine contineant,  
 non sicut sanguis, et sic et ipse non sicut in sanguine  
 hoc scilicet, neque conturbatur pro peccato, neque  
 flagellatur, Quia, manumque servat, punctum in telu-  
 rum. Unde, et ipse sicut sibi illud institutum, tempus  
 esse potest, dicebat ad Salvatorem in Quis venisti  
 ante tempus, foras, nos illud. (Matth. 23.) Quia ergo  
 statim, quod peccata, sua, non recipi diaboli,  
 qui est peccatum patrum. Redduntur autem in filios,  
 id est, in eos, quos genuit, per peccata. Et enim B  
 homines, in carnem, possit, corriguntur, et Domino  
 verberantur, flagellantur. Non enim vult Dominus  
 mortem peccatoris, sed ut revertatur, et vivat. Et  
 propterea benignus, et misericors, Dominus, reddidit  
 peccata patrum in filios, ut quomodo patres, id est,  
 diabolus et angeli eius, gentisque principes, mandati  
 ac retores, verberantur, haec, et ipsi, scilicet, offi-  
 ciuntur patres peccati sicut, et diabolus, quomodo  
 inquam, patres, isti, indigni sunt, qui in presenti  
 reatu, et in futuro, recipiant, quia me-  
 rentur, filii eorum, id est, quos peccata persuaserunt,  
 et qui, nihilominus, per, ipsos, assecuti, fuerint, ad con-  
 sortium, societatemque, peccati, ibi, respicient, quae  
 essent, ut, in, quibus, ad, futurum, seculum, per-  
 sistent, et ultra, diabolus, non, effugiantur, in, peccata. C  
 Quia ergo, misericors, est, Dominus, et amicus, homi-  
 nes, vult, salvos, fieri, propterea, dicit, Visitabo, in  
 virga, scelerum, eorum, et in flagello, peccata, eorum. A  
 Misericordiam, quam, meam, non, auferam, ab, eis, Psal-  
 m. lxxxviii. Visitat, ergo, Dominus, animas, nostras, quod  
 rit, quae, ipse, passim, persuasioni, peccati, patrum, ge-  
 nuerit, et, dicit, ad, unam,quamque, sanctorum, iudicij, sicut  
 hic, et, vide, et, inclina, oculos, tuos, et, oblitiscere, po-  
 pulum, tuum, et, misericordiam, patris, tui, (Psal. lxxv). Visitat,  
 ergo, tempus, peccatorum, et, commouet, se, ac, ibi, flagellat  
 et, in, virga, te, visitat, pro, peccato, quod, tibi, diabolus, et  
 pater, subiecit, ut, reddat, illud, tibi, in, signum, id est, quod  
 dum, in, corpore, deus, et, sic, complatur, reddi, peccata,  
 patrum, in, sinu, filiorum, in, tertiam, et, quartam, D  
 progeniem, Dominus, animam, relinquit, et, animam, om-  
 nem, sibi, despondit, in, se, non, vult, illam, carna-  
 nere, in, contaminatione, peccati, sed, vult, eam, cito  
 purgari, et, velociter, abluere, omnes, in, mundicia, et  
 suas, sicut, forte, surreptum, est, Si, vero, per-  
 manet, in, peccato, et, dicit, Non, audiemus, vocem,  
 Domini, sed, facientes, faciemus, voluntates, nostras, et  
 et, incendemus, thura, regiam, cum, sicut, approbatur,  
 per, prophetam, tunc, servatur, etiam, ipsi, ad, illam,  
 Sapientiae, sententiam, qua, dicit, Quia, non, videm  
 vocem, et, non, audiebatur, sed, videbat, sermone,  
 meos, itaque, et, ego, vestram, perdisignam, iisdem  
 (Jerem. xliv). Vel, illa, qua, posita, est, in, Evangelio,  
 dicente, Domino, Discedite, a me, in, ignem, aeternum,

quem preparavit Deus diabolo et angelis eius (Matth.  
 xxiv). Possunt et alio modo hanc sententiam in-  
 telligere, quia dicitur Deus, quod visita iniquitatem  
 patrum in filios in tertiam et quartam generationem ut  
 in his qui peccata patrum sequuntur, iusta sententia  
 damnatio permaneat. Nam quasi iniustitia videretur  
 alium peccare, et alium libere peccata. Sed ex eo  
 quod sequitur, his qui me oderunt, comminationis  
 sive praecepti scandalum solvitur. Non ideo enim  
 puniuntur in tertia et quarta generatione, quia deli-  
 querunt patres eorum, cum patres potius qui fuerunt  
 peccatores puniri debuerunt; sed quia patrum exsi-  
 torum amatores, et oderunt Deum, hereditario  
 malo et impii tate perierunt, in ramos quoque de ra-  
 dice crescente: Sicut qui hoc quod nunc in Exodo  
 scriptum est, Reddita iniquitates patrum super fi-  
 lios in tertiam et quartam generationem, ita edisse-  
 ram, ut ad animam humanam sententiam referant:  
 patrum in nobis, sive punctum sensum et in-  
 centiva victoriam esse dicentes, filium vero si cogitatio  
 peccatum conceperit. Neptem, si quod cogitaveris  
 autem conceperis, opere perpetrabis. Prophetam  
 autem hoc est, generationem quartam, si non solum  
 feceris quod malum est, et sceleratum, sed in his  
 sceleribus glorieris, secundum illud quod scriptum  
 est, Impius cum in profundam malorum venerit,  
 condemnet (Prov. xxvii). Quod autem iuxta Ezechie-  
 lam Dominus dicit, Quod est quod inter vos para-  
 lam veritatis in praesentium in terra Israel dicen-  
 tes, Patres operabuntur etiam adhibent, et dentes fil-  
 iorum obtulerunt: Viso ergo, dicit Dominus Deus,  
 si horis, vobis, atera, parabola, haec, in, proverbium, in  
 Israel. Ecce omnes, animae, meae, sunt, et anima, pa-  
 tris, et anima, filii, meae, est, Anima, quae, peccaverit,  
 ipsa, morietur. (Ezech. xviii). Manifestat quod iustus  
 iudex, unicuique, secundum, propria, reddet, merita.  
 Sicut, enim, peccata, filiorum, non, nocent, patribus, qui  
 non, pravum, exemplum, peccati, filios, praebuerunt,  
 ita, peccata, patrum, iniquorum, non, reddunt, ad  
 filios, solum, imitatores, in, malis, non, filii, sed  
 anima, qui, pro, quibus, ipsa, morietur. Non, ab, illis, et  
 utique, substantia, sed, ex, eis, consortio, privatione,  
 qui, dicit, Ego, sum, sita, (Joan. iv). Et, filii, loqu-  
 tur, et, O, haec, quae, vultis, et, creditis, me, non, morietur, in  
 eternum, in, Aeternum, amen, dico, vobis, qui, sermone,  
 meum, servaverit, mercedem, non, perdet, in, aeternum,  
 (Joan. v). Viso, ergo, nostro, operabuntur, et, cum, Chri-  
 sto, in, Deo, (Joan. vi). in, qua, victori, vultis, quando  
 Christus, apparuerit, vult, nostra, in, gloria, Be, qui, im-  
 bitur, illud, quod, scriptum, est, in, Antioch, in, hoc, ob-  
 bis, qui, sermone, meum, audit, et, credit, ei, qui, me  
 misit, habet, vitam, aeternam, et, in, futurum, non, veni,  
 sed, transibit, moris, iniqua, (Joan. vi). Et, Psal. lxxviii.  
 Primum, decalogi, mandatum, ad, Deum, Patrem, perti-  
 net, dum, dicitur, Dominus, Deus, tuus, Deus, unus, est. Uti, quae, haec  
 audiam, cum, Deum, patrem, colas, et, in, multos  
 fictos, deos, fornicationem, tuam, non, effundas. Se-  
 cundum, praeceptum, ad, filium, pertinet, dum, dicitur,

*Non assumes nomen Dei tui in vanum.* Id est, A  
ne pestimes creaturam esse Filium Dei, quoniam  
quis creatura vanitati subjecta est; sed credas  
eum aequalem esse Patri, Deum deorum, Verbum  
apud Deum, per quem omnia facta sunt (Joan. 1).  
Tertium mandatum de sabbato ad Spiritum perti-  
net sanctum, cuius dono requies nobis sempiterna  
promittitur. Nam quia Spiritus sanctus dicitur,  
propterea et septimum diem sanctificavit Deus. In  
alijs enim diebus operum, non est nominata sanctifi-  
catio, nisi in sabbato, ubi dicitur: *requievit Deus*  
(Gen. 1). Proinde igitur hoc mandatum pertinet ad  
Spiritum sanctum, tam propter nomen sanctificatio-  
nis, quam etiam propter aeternam requiem ad  
donum sancti Spiritus pertinentem. Dicitur enim ibi:

*Memento ut diem sabbati sanctifices. Sex diebus  
operaberis, et facias opera tua. Septimus autem dies  
sabbatum est Domini, Dei tui: non facies opus, opus.  
In sex diebus opera sex statum operatio continetur.  
In septimo vero requies, beati illius regni tem-  
pus ostenditur, quod carnaliter Iudaei celebrantes  
peccant: et hoc ut non nos ad fidem mendacij sal-  
lentes aptemus, clamat, per prophetam dicens: *Ne-  
memias et sabbatu vestra viduit anima mea* (Isa. 1).  
Quomodo ergo sanctificata erant sabbata illa quae  
viduit Deus? Illud ergo sabbatum est sanctificatum,  
ubi post bona hujus vitae opera requies nobis aeterna  
promittitur. Ideoque quidquid agimus, si propter  
futuri saeculi requiem facimus, veraciter sabbatum  
observamus. Post haec praecipitur septenarius succe-  
dit numerus mandatorum ad dilectionem pertinentem  
proximi, et incipit ab honore parentum, quod tamen  
in ordine quartum est:*

*Honora patrem tuum et matrem tuam.* A parenti-  
bus enim suis homo aperit oculos, et haec vita ab  
eorum dilectione sumit exordium. Inde hoc manda-  
tum primum est in septem, sicut Dominus ait  
in Evangelio: *Honora patrem tuum et matrem tuam,*  
quod est mandatum primum (Matth. xv). Sed quo-  
modo primum quia quartum, nisi quia praedictum  
est, in septenario numero, qui pertinet ad dilectio-  
nem proximi, primum est in altera tabula? Nam  
deo hae tabulae legis datae sunt. Juhetur ergo in  
hoc praecipio filios honorare parentes, neque con-  
tumeliosos illis existere, sed officio pietatis debitam  
reverentiam praestare. Nam qui parentibus honorem  
deferre non novit, quibus parere potest qui suos  
odit? Quintum:

*Non machaberis.* Id est, ne quisquam praeter ma-  
trimonium foedera, alijs feminis misceatur, ad im-  
plendam suam libidinem. Nam specialiter adulte-  
rium facit, qui praeter suam, ad alteram accedit  
uxorem. Sextum: